
病理医の先生 

    御侍史 

 

組織標本提供のお願い 

 
謹啓 
 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 
国立循環器病研究センター周産期・婦人科では、希少循環器疾患である「周産期（産褥）

心筋症」について、全国前向き症例登録調査を行っております。 
（周産期心筋症の発症に関する前向き研究（PREACHER） http://www.周産期心筋症.com 

 日本循環器学会後援研究 http://www.j-circ.or.jp/rinshoshiken/preacher.htm  

UMIN 臨床試験登録 ID：000005629 ） 
 

この度、患者様のご同意のもとに、貴院より症例登録を頂きました。症例登録に際して

収集される内容は、心機能に関するデータ、切断プロラクチンなどの採血検体検査等がご

ざいます。さらに、心筋生検施行例においては、組織診断の集約化を行っています。 
 
さて、貴院からご登録いただいた症例は心筋生検実施と伺いました。ご多忙のところ大

変お手数ですが、未染の心筋組織プレパラート 5～７枚を下記の周産期心筋症全国調査事務

局にご送付願えないでしょうか。当院にて診断と標本保存をさせていただきたく存じます。 
なお、病理診断書につきましては、症例登録をいただいた先生および標本をご提供いた

だいた病理医の先生へ、後日お送りさせて頂きます。また、当院にて染色した標本の返却

をご希望の場合には、返却いたしますので事務局までおしらせください。 
 
「周産期心筋症」は希少疾患であり、病院解明の上で組織診断の集約も重要であると考

えております。ご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。 
ご不明な点などございましたら下記事務局までご連絡をお願いいたします。 

謹白 
 

周産期心筋症全国調査事務局 
（国立循環器病研究センター周産期・婦人科内） 

池田智明・神谷千津子  
病理部長 植田初江 

〒565-8565 大阪府吹田市藤白台 5－7－1 

TEL ：06－6833－5012 

E-mail ppcm@ml.ncvc.go.jp 


